
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 
LĒMUMS 

Smiltenē 

 

2021.gada 29. decembrī                                                   Nr. 425 

                       (protokols Nr.16,  61.§.) 

 

Saistošo noteikumu Nr. 25/21 „Par koku ciršanu ārpus meža Smiltenes novadā” projekta 

apstiprināšana 
 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likuma Pārejas noteikumu 17. punktu 

2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību 

pieņemtos saistošos noteikumus. 

Meža likuma 8.panta pirmā daļa noteic, ka Ministru kabinets izdod noteikumus par koku 

ciršanu ārpus meža. Noteikumos nosaka: 1) kārtību koku ciršanai ārpus meža; 2) metodiku zaudējumu 

aprēķināšanai par koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā; 3) gadījumus, kad zaudējumu atlīdzība 

netiek noteikta.” Iepriekš minētais nozīmē, ka kārtību koku ciršanai ārpus meža, metodiku zaudējumu 

aprēķināšanai par koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā un gadījumus, kad zaudējumu atlīdzība 

netiek noteikta, nosaka Ministru kabinets. Saskaņā ar Meža likuma 8.panta pirmo daļu izdoto Ministru 

kabineta 2012.gada 2.maija noteikumi Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža”, kuru 

22.punkts nosaka, ka pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, 

nosakot koku ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī 

sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu. Savukārt, Meža likuma 8.panta otrā 

daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība savos saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža pilsētas 

un ciema teritorijā nosaka zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī šo 

zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību. Zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās pašvaldības 

budžetā. Pašvaldībai ir pilnvarojums noteikt zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 

samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību.  

Saistošo noteikumu projekts nosaka koku ciršanas izvērtēšanas kārtību; publiskās apspriešanas 

procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu un 

zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu pilsētas un ciema teritorijā.  

Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudēs līdzšinējo pašvaldību (Smiltenes un 

Apes novada pašvaldību) saistošie noteikumi, kas regulē koku ciršanu ārpus meža.  

Ņemot vērā iepriekš norādīto, Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2021.gada 

21. decembra atzinumu (sēdes protokols Nr.6) un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 

pirmās daļas 16.punktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu, Meža likuma 8.panta otro daļu, Ministru 

kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža" 22.punktu, 

atklāti balsojot ar 12 balsīm “PAR” – (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars 

Avotiņš, Ervīns Labanovskis, Gita Mūrniece, Ilze Vergina, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, 

Otārs Putrālis, Toms Markss),  “PRET” – nav, “ATTURAS” - nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome  

 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums
https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/247350-noteikumi-par-koku-cirsanu-arpus-meza
https://likumi.lv/ta/id/247350-noteikumi-par-koku-cirsanu-arpus-meza#p22


NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.25/21  „Par koku ciršanu ārpus meža Smiltenes novadā” projektu 

(pielikumā). 

2. Uzdot pašvaldības Kancelejas nodaļai saistošos noteikumus Nr. 25/21 un to paskaidrojuma rakstu 

3 (trīs) darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma 

sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.  

3. Pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas publicēt 

saistošos noteikumus Nr. 25/21 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.  

4. Publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr. 25/21 pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes novada Pašvaldības Vēstis” un izlikt tos redzamā vietā Smiltenes novada pašvaldības 

domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                        E. Avotiņš 
 


